14. *Ibid.*: «Videntur itaque sic dicti Pelistim, quasi dicas pulveribus conspersi et involuti, vel ob vitae morumque impuritatem, quod vanissimis huius mundi curis fuerint addicti, inque luto coeno atque pulveribus scelerum flagitiorumque volutarentur; vel ad significandum, etsi opulenti atque potentes sint, ac proinde superbi et arrogantes, tamen eos nihil aliud esse coram Deo, quam vilissimum et abjectissimum terrae pulverem atque cinerem, ac ipsos omnemque illorum potestatem et opulentiam tandem in pulverem, favillas et cineres abituram et ad nihilum redactum iri.»

à l'essentialisation de son objet d'étude : les Palestiniens sont, véritablement, ce que leur nom hébreu dit qu'ils font. De même, leur généalogie, le territoire qu'ils occupent, leur régime politique, leur mode de vie, leurs mœurs et leurs divinités, tous ces éléments qui les fondent en tant qu'objet d'observation, viennent vérifier en quelque sorte le constat établi d'entrée de jeu par le mot révélé qui les dénomme. Sous couvert d'une enquête historique, Stucki cherche en fait surtout à éprouver la validité universelle du verbe divin.

Sa première lecture étymologique continue ainsi de guider en arrière-plan tout le cours de son investigation, y compris lorsqu'elle se fait géographique. Le geste symbolique de se recouvrir de poussière semble en effet inviter Stucki à considérer tout particulièrement le rapport des Palestiniens à la terre qu'ils habitent. Il passe ainsi en revue les cinq satrapies dont elle se compose, relevant certains détails qui préparent la suite de son développement. Ainsi, Gaza est une cité dont la richesse et les fortifications ont pu l'assimiler à un « trésor¹⁵ » enfoui. Ascalon et Ashdod, dont il affirme sur la base d'anciens récits de voyages qu'il est encore possible de voir des ruines¹⁶, possédaient les plus anciens temples consacrés à Vénus. Eqrone, qui signifie « racine » en hébreu, est condamnée à être « éradiquée », en quoi Stucki reconnaît une « élégante paronomase, ou allusion au nom de cette ville¹⁷ ». Enfin le nom

15. *Ibid.*, sig. AA^{2t}: « Mela, Quinte Curce et d'autres veulent qu'elle soit ainsi nommée par les biens ou les richesses, que les Perses appellent *gaza*. Ils disent en effet que Cambyse, alors qu'il cherchait à atteindre l'Égypte, fit déposer par son armée et laisser là une grande partie de ses avoirs et trésors. Ce serait vrai si cela s'écrivait avec un Gimel à partir de גנז *genas* en hébreu et chaldéen, qui signifie "cacher". D'où le fait qu'une fois absorbé le Nun de גנז *gunse*, les trésors et richesses dissimulés sont appelés *gaza*. Mais גנז se construit avec un ז et n'est prononcé ainsi que parce que nous transformons le ז en g. Il me semble plutôt que le vocable persan de *gaza*, employé principalement par les poètes latins, est en fait lui-même dérivé de l'hébreu אסז *asas*, ou *azaz*, signifiant "trésor" » « *Mela, Curtius, et alii sic volunt dictam ab opibus seu divitiis, quas Persae Gazam appellant. Cambysem enim, cum Aegyptum armis peteret, magnam ibi opum et thesaurorum partem deposuisse et reliquisse. Id verum quidem esset, si per Gimel Hebraice, scriberetur a גנז Genas Hebraice et Chaldaice, quod est, Recondere. Unde גנז Gunse Nun absorpto Gazae dicuntur, thesauri et opes reconditae, sed גנז per ז appellatur, ut modo dictum est, quod ז nostri in G. verterunt. Mihi potius ipsum Gazae vocabulum Persicum, a Latinis etiam auctoribus Poetis praecipue usurpatum, thesaurum significans ab Hebraeo אסז Asas, vele Azaz videtur derivatum.* »